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Abstrakt

Tato práce shrnuje základní technologická řešení, postupy a principy hmotnostní

spektrometrie a zaměřuje se na její využití v oblasti parazitologie. V první části jsou postupně

definovány jednotlivé fáze zpracování biologického vzorku s využitím hmotnostní

spektrometrie - od ionizace až po způsoby vyhodnocování výsledků. Různé postupy jsou

prezentovány především na příkladech publikací zabývajících se využitím hmotnostní

spektrometrie při identifikaci molekul parazitických helmintů, se zaměřením na proteiny a

fasciolidní motolice (např. Fasciola hepatica). Druhá část práce se věnuje identifikaci a

lokalizaci molekul pomocí zobrazovací hmotnostní spektrometrie a využití této techniky

v experimentální biologii, parazitologii. V závěru práce je navržen aplikovatelný postup pro

identifikaci a lokalizaci významných proteinů motolice Fascioloides magna s využitím

kombinace techniky mikrodisekce a hmotnostní spektrometrie.

Klíčová slova: hmotnostní spektrometrie, paraziti, helminti, MALDI MSI, zobrazovací

hmotnostní spektrometrie, laserová mikrodisekce

Abstract

The thesis summarises the fundamental technological solutions, processes and principles of

mass spectrometry with special focus on their use in parasitology. In the first part, the particular

phases of processing of the biological sample by using mass spectrometry are defined - from

ionisation to the evaluation of results. In the text, the various methodological approaches are

presented mainly on the published examples concerning the identification of molecules from

parasitic helminths, especially proteins of fasciolid flukes (e.g. Fasciola hepatica). The second

part of the thesis comprises the methods of identification and localization of molecules by using

mass spectrometry imaging and the use of this combined technique in experimental biology,

parasitology, is discussed. There is also proposed the procedure including the combination of

laser microdissection and mass spectrometry techniques which could be applied for

identification and localisation of important proteins of the fluke Fascioloides magna.
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1. Úvod

Díky obecnému technologickému pokroku a současnému rozvoji moderních biologických

vědních disciplín se identifikace nejrůznějších molekul (například lipidy, sacharidy, proteiny)

přítomných v komplexních biologických vzorcích stává běžně dostupnou rutinní aplikací. Mezi

dominující postupy směřující k identifikaci molekul spadá i hmotnostní spektrometrie, která je

využívána v mnoha odvětvích výzkumu, například také v protetických přístupech k

parazitologii. Přestože byla doposud publikována celá řada metodik, jejichž použitím lze

identifikovat jednotlivé typy molekul ve vzorcích nejrůznějších parazitárních organismů, tak

prozatím zcela chybí informace o hmotnostně spektrometrické lokalizaci konkrétních molekul

přímo ve tkáni daného parazita (helminta). MALDI MSI (Matrix Assisted Laser

Desorption/Ionization Mass Spectrometry Imaging) je jednou z technik hmotnostní

spektrometrie, která umožňuje jak elegantní identifikaci vybrané molekuly, tak její prostorovou

lokalizaci přímo ve tkáňovém řezu. Získaných informací z jednotlivých hmotnostně

spektrometrických analýz lze navíc využít i k vytipování funkčně významných molekul, jejichž

následná experimentální charakterizace by mohla přispět k pochopení některých zásadních

biologických dějů nebo by mohla být využita v diagnostice či v boji s parazity.

2. Cíl práce

Hlavní cíl:

V navržené práci by měly být definovány základní hmotnostně spektrometrické přístupy ve

vztahu k identifikaci molekul parazitických červů. Zároveň bude diskutováno možné využití

těchto technik k přímé lokalizaci jednotlivých molekul ve tkáňových řezech. Dílčí cíle této

práce jsou:

1) Zpracovat literární přehled jednotlivých hmotnostně spektrometrických technik a jejich

aplikovatelnost pro identifikaci a lokalizaci různých typů molekul u modelových

mnohobuněčných organismů se zaměřením zejména na parazitární modelové

organismy - helminty.

2) Na základě zjištěných informací definovat aplikovatelný hmotnostně spektrometrický

postup od zpracování vzorku - modelového parazitického červa (např. Fascioloides

magna) po identifikaci/lokalizaci vybrané funkční molekuly (např. peptidáza).
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3. Hmotnostní spektrometrie

Objev hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry, MS) je považován za jeden

z důležitých milníků vědy, který znamenal průlom v analytických metodách umožňujících

odhalování složení látek. Jedná se o analytickou fyzikálně-chemickou metodu, jejímž

prostřednictvím lze stanovit hmotnosti atomů, molekul a molekulových fragmentů. Díky

mimořádným detekčním limitám v řádech fentomolů (Morris et al., 1997) a attomolů

(Valaskovic et al., 1996), rychlosti měření a interpretace výsledků (v řádu hodin) a také

širokému spektru možného využití, nachází hmotnostní spektrometrie široké uplatnění v

mnoha biologicko-chemických odvětvích (například farmakologie, biochemie či molekulární

biologie) zaměřených na určování primární struktury látek měřením hmotnosti biomolekul

v jednoduchých či velmi komplexních vzorcích. Informace získané hmotnostní spektrometrií

jsou dnes zásadní ve výzkumu rakoviny v lékařství, při charakterizaci biotransformace

terapeutik a sledování jejich metabolitů ve farmaceutickém průmyslu, ke kontrole kvality a

bezpečnosti potravin nebo při analýze ropných produktů v petrochemickém průmyslu.

Za zakladatele hmotnostní spektrometrie je považován Sir Joseph J. Thompson (1856-1940),

který předpověděl mnohé možnosti budoucího využití této techniky. První hmotnostní

spektrometr sestavil J.J. Thompson již v roce 1913 (Thomson, 1913). Dalším milníkem

v rozvoji metody byl rok 1956, kdy Fred W. McLafferty a Ronald S. Gohlke spojili hmotnostní

spektrometrii s plynovou chromatografií (Gohlke, 1959). Ke spojení hmotnostní spektrometrie

s kapalinovou chromatografií umožňující přímou chemickou ionizaci vzorku došlo v 70. letech

(Baldwin a McLafferty, 1973). Zavedení ionizační techniky elektrospreje (Electrospray

ionization, ESI) (Fenn et al., 1989) a laserové desorpce a ionizace za účasti matrice (Matrix

Assisted Laser Desorption Ionization, MALDI) (Karas a Hillenkamp, 1988) v 80. letech

20. století vyústilo zejména k rozvoji analýz biologických molekul s velkou hmotností, jako

jsou syntetické polymery, proteiny a polynukleotidy. V posledních dvaceti letech bylo

v odvětvích hmotnostní spektrometrie dosaženo obrovského pokroku, k čemuž přispěly nejen

nové inovativní technické vlastnosti částí hmotnostního spektrometru, ale také vývoj zcela

nových instrumentů jakým byl například Orbitrap (Makarov, 2000). Díky tomuto

technologickému rozvoji se hmotnostní spektrometrie stala hlavní metodou používanou

v proteomice (Mann a Kelleher, 2008) a nahradila tím tradiční metody identifikace proteinů

jako například Edmanovo odbourávání (Graves a Haystead, 2002).
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Současné aplikace hmotnostní spektrometrie znamenají důležitý přínos i pro oblast

parazitologie. V minulosti byly tyto techniky využity k vybudování efektivní strategie v boji

proti parazitárním onemocněním, směřujícím například k nalezení a vytipování potenciálních

molekul vhodných pro vývoj nových vakcín (Castro-Borges et al., 2011). Zkoumání

jednotlivých funkčních molekul parazita a snaha o pochopení jejich funkce hraje důležitou roli

při zkoumání biologie parazita a jeho interakce s hostitelem (González-Miguel et al., 2014).

Charakterizace funkčních molekul parazita, sledování míry jejich exprese v různých

vývojových stádiích a jejich lokalizace v dané tkáni jsou přesně ty oblasti, ve kterých mohou

být techniky hmotnostní spektrometrie přínosné.

3.1. Princip

Předpokladem úspěšné analýzy prostřednictvím hmotnostního spektrometru je, že přenosem

vložené energie na vzorek dojde k uvolnění nabitých fragmentů ze zkoumaného vzorku, které

jsou následně ve vakuu separovány dle poměru hmotnosti (m) a náboje (z). Prostřednictvím

detektoru je zaznamenáno množství nabitých částic a jejich m/z hodnoty (Gross, 2004). Tímto

procesem vzniká pro danou sestavu fragmentů unikátní hmotností spektrum, které lze

počítačově vyhodnotit a pomocí různých dostupných algoritmů definovat složení dané látky

(Obr. 1).

Obr. 1: Základní schéma principu hmotnostní spektrometrie (upraveno podle Dass, 2007).

3.2. Jednotlivé části hmotnostního spektrometru

Hmotností spektrometr se vždy skládá z následujících základních částí (Obr. 2):


[…]


2007), za účelem klinické diagnózy a stanovení následné léčby (Seeley a Caprioli, 2011).
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Průlomem z pohledu parazitologie je publikace autorů Ferreira a kol. (Ferreira et al., 2014)

z roku 2014, kteří jako první využili metodu MALDI MSI k analýze molekul parazitických

helmintů. Autoři srovnávali molekuly lipidů motolice S. mansoni dvou různých populací.

Zjistili, že spektrum molekul parazita je závislé na pohlaví a konkrétní populaci. Na základě

výsledků této analýzy identifikovali prostorovou distribuci šestnácti lipidů, které by mohly

sloužit jako markery vhodné k vývoji léčiv proti schistosomóze. Tato publikace prezentuje

jeden ze způsobů využití metody MALDI MSI v parazitologii. Díky možnosti rychle a účinně

identifikovat a lokalizovat konkrétní molekulu, by tato metoda mohla v budoucnosti posloužit

lepšímu porozumění zapojení konkrétní molekuly do interakce parazit-hostitel.

4.1.4. Srovnání s jinými přístupy pro identifikaci a lokalizaci molekul

Hmotnostní zobrazovací spektrometrie má ve srovnání s jinými zobrazovacími technikami

využívanými ke sledování distribuce proteinu v tkáňovém řezu, jako jsou například

imunohistochemie (IHC), magnetická rezonance (MR) nebo pozitronová emisní tomografie

(PET), několik výhod. K analýze není nutné specifické značení například pomocí protilátek,

fluorescenčních barviv, sond nebo radioaktivního značení a lze proto vzorek studovat

v nezměněném stavu (Mascini a Heeren, 2012). Současně nedochází ke vzniku artefaktů

způsobených extrakcí, očišťováním a značením vzorku před analýzou. Díky absenci relativně

složité přípravy vzorku před analýzou je MALDI MSI oproti ostatním metodám časově méně

náročná. Techniku MSI lze také využít k ověření a podpoře dat získaných jinými histologickými

technikami jako je Western blot nebo imunohistochemie (Chaurand et al., 2008). Analýza

vzorku metodou MSI, který byl předtím zkoumán pomocí některé z histologických metod je

rovněž možný, je však nutné nejprve odstranit zalévací médium, například parafín (Lemaire et

al., 2007).

5. Postup identifikace a lokalizace vybraného proteinu na příkladu

Fascioloides magna

Techniku MALDI MSI lze využít k přímé detekci a sledování distribuce léčiv a jejich

metabolitů v tkáni parazita, identifikaci potenciálních biomarkerů parazitózy nebo molekul

důležitých v interakci parazit-hostitel. Zobrazovací hmotnostní spektrometrie MALDI MSI je
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však kvůli nesnadné desorpci a ionizaci biomolekul obtížně aplikovatelná pro analýzu proteinů,

a proto jsou testovány různé další přístupy.

V souvislosti se vznikem této práce byl testován alternativní postup lokalizace proteinových

molekul v tkáni modelového parazita – Fasciloides magna (Platyhelminthes, Trematoda).

K identifikaci a lokalizaci vybraného proteinu bylo využito spojení technik laserové

mikrodisekce (technika umožňující izolaci tkáňových struktur z řezu - Olympus

mmi® SmartCut®) a hmotnostní spektrometrie (UltiMate® 3000 RSLCnano LC a Orbitrap-Elite

MS systém). Postup identifikace a lokalizace vybrané proteinové molekuly je shrnut

v následujících bodech:

1) příprava kryořezu (kryotom Leica 3050)

2) izolace vzorku pomocí laserové mikrodisekce

3) štěpení trypsinem

4) separace molekul vzorku pomocí kapalinové chromatografie

5) analýza vzorku pomocí technik hmotnostní spektrometrie

6) identifikace proteinu

Příprava vzorku pro laserovou mikrodisekce zahrnovala zmražení živého parazita v tekutém

dusíku, jeho následné zamontování do OCT média (Optimal Cutting Temprerature) a nařezání

pomocí kryotomu (kryořezy o velikosti přibližně 10μm). Takto vytvořený vzorek je přenesen

na mikrodisekční membránu v rámečku (frame slide with membrane) a pomocí laserové

mikrodisekce (Olympus mmi® SmartCut®) je disekována požadovaná část tkáně parazita -

střevo. Disekovaný vzorek byl štěpen trypsinem a poté separován pomocí kapalinové

chromatografie (UltiMate® 3000 RSLCnano LC). Identifikace proteinu je realizována pomocí

hmotnostní spektrometrie (Orbitrap-Elite MS systém).

Tímto postupem byla ve vzorku střeva F. magna potvrzena přítomnost proteolytického

enzymu katepsinu L1 (UniProtKB: B5AXI5).

6. Závěr

V práci byly popsány základní techniky hmotnostní spektrometrie a principy jejich

fungování. Byla prostudována odborná literatura pojednávající o využití hmotnostní

spektrometrie k charakterizaci molekul parazitických helmintů. Prostřednictvím literární

rešerše bylo zjištěno, že k identifikaci molekul parazitických helmintů se nejčastěji využívá
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tandemová hmotnostní spektrometrie s hybridním uspořádáním analyzátorů (kvadrupól-TOF a

TOF-TOF).

Ve druhé části práce byla prezentována metoda zobrazovací hmotnostní spektrometrie –

MALDI MSI a její využití v experimentální biologii. Kromě publikace autora Ferreira z roku

2014 nebyla metoda MALDI MSI uplatněna k identifikaci molekul parasitických helmintů.

Z odborné literatury vyplývá, že tato metoda není vhodná k identifikaci proteinů.

V poslední části práce byl navržen alternativní postup identifikace a prostorové lokalizace

proteinu v komplexní tkáni, který byl testován na vzorcích motolice F. magna. Postup počítá

s využitím kombinace laserové mikrodisekce a hmotnostní spektrometrie.
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