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Název práce: Využití metod hmotnostní spektrometrie v identifikaci a lokalizaci
významných molekul parazitických helmintů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Hlavní cíl:
V navržené práci by měly být definovány základní hmotnostně spektrometrické
přístupy ve vztahu k identifikaci molekul parazitických červů. Zároveň bude
diskutováno možné využití těchto technik k přímé lokalizaci jednotlivých molekul ve
tkáňových řezech. Dílčí cíle této práce jsou:

1) Zpracovat literární přehled jednotlivých hmotnostně spektrometrických technik
a jejich aplikovatelnost pro identifikaci a lokalizaci různých typů molekul u
modelových mnohobuněčných organismů se zaměřením zejména na
parazitární modelové organismy - helminty.

2) Na základě zjištěných informací definovat aplikovatelný hmotnostně
spektrometrický postup od zpracování vzorku - modelového parazitického
červa (např. Fascioloides magna) po identifikaci/lokalizaci vybrané funkční
molekuly (např. peptidáza).

Struktura (členění) práce:

Struktura práce je logická, text je vhodně doplněn větším počtem obrázků a tabulek.
Práce z tohoto hlediska odpovídá zaužívanému standardu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Uvedené literární zdroje jsou dostačující. Některé modelové organismy a jim
odpovídající citace, zejména v přehledových tabulkách, by mohly být vybrány
pozorněji, s vyšším důrazem na smysluplnost jejich zařazení. Až na drobné na
výjimky jsou informace citovány správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky v pravém slova smyslu, student se však seznámil
a částečně zapojil do procesu optimalizace identifikace a lokalizace proteinů ve tkáni
modelového organismu F. magna, s využitím metod laserové mikrodisekce,
vysokotlaké kapalinové chromatografie a hmotnostní spektrometrie. Podstata tohoto
přístupu je shrnuta v kapitole 5. „Postup identifikace a lokalizace vybraného proteinu
na příkladu Fascioloides magna“.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální a jazyková úroveň předložené verze práce je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Tomáš navázal kontakt s helmintologickou laboratoří již během studií na střední
škole v roce 2009, kdy se aktivně zapojil do námi organizovaného dotazníkového
monitoringu rozšíření Fasciolides magna v České republice. (Na základě těchto
výsledků vznikla později i odborná publikace: Kašný M., Beran L., Siegelová V.,
Siegel T., Leontovyč R., Beránková K., Pankrác J., Košťaková M., Horák P., 2012.
“Geographical distribution of the giant liver fluke (Fascioloides magna) in the Czech
Republic and potential risk of its further spread.” Veterinarni Medicina 57, 101–109).
Na samotném počátku naší spolupráce jsem pochopil, že v případě Tomáše mám
co dočinění s inteligentním a schopným člověkem na kterého se mohu v lecčem
spolehnout. Z pohledu školitele je pro mne tedy smutným faktem, že se Tomáš
rozhodl nepokračovat v magisterském studiu na Přírodovědecké fakultě Univerzity
Karlovy v Praze, a že svá studia spojil s jinou vzdělávací institucí. Musím
konstatovat, že paralelní studium na dvou vysokých školách poznamenalo i přípravu
bakalářské práce, kdy se Tomáš dostal do neúměrného časového presu, který
zanechal negativní stopy nejen na obsahu práce, ale i na psychické stabilitě
školitele. I přes tyto komplikace se nakonec Tomášovi podařilo splnit vytyčené cíle a
předložit kvalitní text, který rozhodně doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail mikes@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PřF UK, Viničná 7, 128 44
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